- (a) Consol. philos. I. I, pros. 4
- (b) Ibid.
- (c) Ibid.
- (d) Ibid.: Inde cum improbis graves inexorabilesque discordiae.
- (e) Ibid.: Palatini canes.
- (f) Ibid.: Nihil apud aulicos reservari.
- (g) Ibid.
- (h) Ibid.
- (i) Ibid.: Quibus deferentibus perculti sumus.
- (j) Ibid.: Senatum dicimus alcum esse voluisse.
- (k) Ibid.: Sacrilegio me conscientiam polluisse mentiti sunt.
- (l) Sabellicus, lib. II, ennead. 8.
- (m) Consol. phil., lib. I, pros. 4.: Opilionem atque Gaudentium cum ob innumeratas multiplicesque fraudes in exsilium regia censura decrevisset, cumque illi parere nolentes sacrarum sese ædium defensione tuerentur, compertumque id regi fore, edixit ut ni intra præscriptum diem Ravenna urbe decederent, notas insigni:

gione catholica, Romani Justino addictiores cum populum tum semetipsum Arianum expellerent, ad reliquorum terrorem, Boetium sibi suspectum puniri curavit. Propterea (m) quo die ipse rex Theodericus edixerat, ut Opilio, et Gaudentius, ni intra præscriptum diem Ravenna urbe decederent, notas insigni frontibus pellerentur ni exsilium; hoc ipso iudicem improbi delatores, in gratiam regiam revocati, Romam ab ipso rege missi sunt, absentem Boetium delaturi. Delationi injustæ acquieavit senatus, quoque (n) decreto innocentem, nescientem, indefensumque suum patronum (o) et morti damnavit et proscriptioni, quas Theodericus, sibi metuens ab imperatore Justino, bonisque omnibus, exilio, saltem per aliquod tempus, permutandas putavit.

## VIII.

Boetius ergo, anno reparatæ salutis circiter quinagesimo vigesimo secundo, adeoque ætatis sue circiter quadragesimo septimo, (p) imperante Theoderico, in exsilium missus, in agrum Mediolanensem, sive, ut alii volunt, Ticinum relegatus est: quod quidem exsillii tempus videtur posse colligi ex primo Consolationis philosophicæ carmine (q): ibi enim ipse Boetius ait suam senectutem, quam vocat inopinam, venisse malis properatam, canitiemque intempestivam suo capite diffundi: sed inopina senectus caniesque intempestiva homini non accidentunt, nisi ante annum ætatis sue quinquagesimum. Quocunque tandem, et quando exsulaverit Boetius, hujus exsilium non profugium portusque supplicii, sed supplicium (r) fuit: huic etenim circumscriptus fuit brevis (s) habitandi locus: ubi nefas illi erat, propinquos, amicos, familiares (t), libros ipsos videre. Hic autem Boetius suam vitæ morumque integritatem posteris demonstratus (u), tristemque suam cogitationem grata cum suæ mentis, tum etiam ipsius Dei cogitatione fugaturus, admirabile hoc philosophicæ consolationis opus cogitavit, cogitatumque scriptis mandavit. Sed dum sanctissima illa distinetur occupatione vir illustrissimus, alterum prodit Justini imperatoris edictum, quo Arianos omnes, ne exceptis quidem Gothis, aggressus, jubet episcopos omnes haereticos a suis sedibus dimoveri, eorumque Eccles-

frontibus pellerentur..... Atqui eaem die deferentibus D eidem, nominis nostri delatio suscepit est.

(n) Ibid.: An optasse illius ordinis saltem nefas vocabo? Ille quidem suis de me decretis, uti hoc nefas esset, effeceral.

(o) Ibid.: Ob studium propensius in senatum morti proscriptionique damnamur.

(p) Id inferri potest ex veteri Boetii statua mar morea, de qua infra.

(q) Consol. philos. I. I, metro. I, v. 9: Venit enim properata malis inopina senectus, Et dolor ætatem jussit inesse suum: Intempestivi funduntur vertice cani.

(r) Ibid., pros. 4: Per se satis eminet fortunæ in nos seruentis asperitas.

(s) Ibid.: Nihil ne te ipsa loci facies moret.

(t) Ibid.: Haecine est bibliotheca.

(u) Ibid.: Cujus rei seriem atque veritatem, ne latere posteros quent stylo etiam memorieque mandavi.

sias Romauæ religionis ritu consecrari. Theodericus Arianis ad se confugientibus id novit : quare missis Constantinopolim (a) legatis, Joanne nempe Thusco episcopo Romano, et episcopo Ravennatensi; Agapeto et Patricio consulibus Romanis; atque Theodoro et Importuno senatoribus, viris præstantissimis, postulare ab Justino jussit, ut Ariani episcopi et sacerdotes loco suo moti restituerentur : quod ni fieret, fore ut brevi Roma et tota Italia cædibus et incendiis quoque adversum orthodoxos repleatur. (b) Cum autem legati in itinere opinione diutius morarentur, Theodericus rabie iniquitatis suæ stimulatus, Symmachum et Boetium exconsules, viros catholicos gladio trucidavit. (c) Deinde Joannem papam ex legatione reversum, eo quod honorifice ab orthodoxo imperatore exceptus, et muneribus donatus fuisse, cum sociis, Ravennæ in vincula conjectum pœdoe, siti et inedia necavit : sed (d) rex impius dignum quoque factis suis inventit vitæ exitum : nam ex eo tempore, quo Symmachum, Boetium, Joannem Thuscum episcopum Romanum, et alios injuste interfecit, in summum animi mororem incidit, ita ut oblatos in mensa pisces imaginaretur intersectorum capita esse. Tandem vero nonagesimo die a morte Joannis papæ subitanea morte perii.

## IX.

Modus porro quo Boetius interfactus est non ita constat : sed (e) Ticini monstratur turris lateritia, Boetii carcer, quo Ticini incolæ a majoribus suis docili asserunt missos a Theoderico tribunum et satellitem; illum, ad monendum Boetium, ut, si salvus esse vellet, quidquid erat conjurationis aperire; hunc ad interficiendum, si renueret aperire. Addunt satellitem, ubi Boetius se nullius in regem facti concium esse dixisset, ejusdem Boetii cervicem ita detruncasse, banc ut ipse Boetius utraque manu divulsa sustinuerit; deinde interrostratus a quoniam se percussum existimaret, responderit ab impiis; tum profectus in vicinum templum, flexis ad aras genibus, sacra percepit; tandemque æternam gloriam consecuturus expiraverit.

Hinc Boetius (f) in numero sanctorum martyrum habitus, ejusque memoria Ticini decimo calendas Novembris quotannis celebratur : non secus ac Ra-

vennæ memoria Symmachi quinto calendas Junii; quod eterque pro fide contra Arianos mortem oppiterit.

Hinc etiam (g) ejusdem Boetii sepulchrum, quod Ticini in æde S. Augustino sacra, etiamnum visitur, pluribus elogiis decoratum fuit : olim quidem sic :

Ecce Boethus adest in corlo magnus, et omni Perspectus mundo, mirus habend' s homo.  
Qui Theodorico regi delatus iniquo  
Ticini senium duxit in exilio.  
In qua se moestum solans dedit urbe libel'um;  
Post ictus gladio, exiit e medio.

Nunc vero sic :

Mæonia et Latia lingua clarissimus, et qui  
Consul eram, hic perii missus in exilium.  
Et quia mors rapuit, probitas me vexit ad auras,  
En nunc fama vigeat maxima, vivit opus.

B Suis igitur Boetius notabilis est majoribus, eruditione, virtutibus, uxoribus, liberis, dignitatibus, iniciis et morte. 1º Majores ejus, Anili fuerunt, et Manili, viri inter antiquos nobilesque Romanos tanti, paucos ut habuerint pares, superiores certe nullos. 2º Eruditio ejusdem singularis, qua ut ultimus omnium ex antiquis Romanis aliquid litterarum monumentis consecravit, sic primus omnium Aristotelicam disciplinam Latinis litteris illustrare coepit: tanta ceterum apud posteros auctoritatis, ut ab ejusdem sententia nulla ferme sit provocatio. 3º Virtus illius in tempestate quieta fuit; luxit in tenebris; pulsa loco mansit tamen atque hæsit in patria; splenduit per se semper, nec alienis unquam sordibus obsolevit. 4º Uxores, soceris Festo et Symmacho, patriciis omni laude majoribus, similes; quarum altera versificando initata est; altera pulchra prole parentem fecit maritum. 5º Duo filii, paternæ avitaque virtutis hæredes, frequente senatu, populisque latitudibus, proiecti sunt pariter consules ex ædibus paternis in curiam, ubi poterit, iisdem curules insidentibus, regiae laudis orator, ingenii gloria in facundaque meruit. 6º Dignitates huic familiæ credideris innatas : has quippe, etiam senibus negatas, Boetius ipse habuit ab adolescentia. 7º Nec inimici fuerunt nisi improbi, magnum eximiae virtutis argumentum. 8º Denique Boetius Deum unice diligens, pro avita religione sanguinem fudit; circa annum Christi 525, ætatis suæ 50.

D (d) Paulus diaconus I. xv; Procopius lib. 1 de Bello Gothicō; Pomponius Lætus, etc.

(e) Julius Martianus Rota, in Vita Boetii.

(f) Ibid.

(g) Ibid.

## TESTIMONIA VARIORUM

## DE BOETIO ET EJUS SCRIPTIS,

AB IPSA BOETII ÆTATE AD NOSTRA USQUE TEMPORA, NON INTERRUPTA SÆCULORUM SERIE,  
CONTINUATA.

Quamvis non idem fuerit sæculorum, quæ a Boetio ad nos usque fluxerunt, in litteras amor, sèpiusque Idcirco interrupta fuerit virorum litteratorum memo-

ria, singulare tamen Dei privilegio factum, ut sua sint quibuslibet his sæculis de meritis Boetii testimonia. Præcipua seligemus.